

F

cm. On. Palatul Cultural LOCO

ul Creștin

„Voi sunteți lumina lumii”. Matei 5:14.

Anul VIII. No. 16
Apare în fiecare SâmbătăRedacția și administrația: Arad, Strada Lae Barna 4.
Inscris la Trib. Arad, secția III. No. 6/1939Sâmbătă,
20 Aprilie 1940

ULTIMUL NOR

de Cure Gh. Simion

Cercetând paginile frumoase a Bibliei, găsim în foarte multe locuri pomenindu-se despre nori, ca de pildă: Norul care a condus pe Israel prin pustie, norul care umplea cortul întâlnirii, etc. În Noul Testament găsim pe Dumnezeu vorbind oamenilor din înălțimile văzduhului. Prin faptul acesta putem zice că adeseori norii au fost amvonul lui Dumnezeu, de pe care El a vorbit valoroasele Sale cuvinte, făcând lumii cunoscut că El este Iehova, iar Isus este Mesia Cel promis.

Fată de cele de mai sus, la rândul lor poezii au făcut versuri frumoase spunând despre nori, că sunt îmbrăcămintea lui Dumnezeu.

Ultimul loc unde în Noul Testament vorbește de nor, afară de cartea Apocalipsului, se găsește în **Faptele Apostolilor capitolul 1, versetul 9: „După ce a spus aceste lucruri, pe când se uitau ei la El, S'a înălțat la cer, și un nor L-a ascuns din ochii lor”**. Dar ce mult se deosebește acest nor de ceilalți dinaintea lui. Norul acesta cu deosebirea celorlalți a oprit ochii celor de pe pământ de a mai vedea desăvârșita frumusețe a „Celui Proslăvit”. Acesta e norul despre care Biblia scrie: **„A ascuns pe Isus”**.

În zilele noastre acest nor e înlocuit cu alți nori. Pretinsa lume creștină ridică din când în când ochii în sus fără să poată vedea însă pe „Acela” strălucit din pricina unor nori periculoși. Ei sunt de o natură deosebită de cel amintit în textul de mai sus. În primul rând ei fac, pe cei ce n'au văzut, să nu vadă nici acum, iar în al doilea rând pe cei ce au văzut și văd să-i oprească de a mai vedea.

Norul Formalismului

Formalismul a fost combătut de Isus în timpul misiunii Sale pe pământ. De acest păcat sufereau fariseii. De pe programul lor practic au fost șterse cu desăvârșire: Dreptatea, mila și credincioșia. Nu pentru că ele n'au fost găsite bune și de folos, ci pentru că norul formalismului, ascunsese valoarea și necesitatea lor, înlocuindu-le cu spălare de mâini, vase, etc.

În timp ce religioșii studiau în Templu și în sinagogi porunca cea mai mare a iubirii, văduvile și orfanii mureau de foame și de frig. Cântările frumoase ale psalmistilor de demult, și câteva porunci ușoare de îndeplinit, rămăseră tot rodul celor cari studiau porunca iubirii. Ei se pretindeau a fi, fii lui Avram. Nu putem spune despre ei că erau nerugativi, din contră făceau rugăciuni lungi, dar seci. Nu putem spune că erau sgârșiți, fiindcă dădeau zeceială. Și apoi nu putem spune că erau plini de râvnă pentru legea lor. Dar cu toate acestea Isus le zice: **„Vai de voi”**.

Ce ușor e să fi umbrat de acest nor periculos și să pierzi pe Isus. De câte ori noi ne mulțumim de noi înșine, de ni-se pare că cu greu ne-am găsi pereche. Ce bine ar fi dacă am ști că noi nu suntem ceea ce vedem noi, ci ceea ce ne văd alții. Suntem adânc înșelați atunci, când credem că botezul, cântările, poeziile și predicile sunt și formează totul de ceea ce Hristos are nevoie. În timp ce societatea din jurul nostru merge spre iad, noi să ne mulțumim cu un nume și atunci când cere faptele milei și jertfei în lucrul Său, să ne mărginim la niște forme seci din care Isus lipsește cu desăvârșire.

Niciodată nu vom putea arăta lumii decât ceea ce avem și vedem noi. Imprăstie deci norul formalismului care ascunde pe Isus din fața ta, ca să-L poți vedea în toată strălucirea gloriei Sale.

Norul intereselor personale

Ascunde pe Isus în aceeași măsură ca și norul formalismului. Unde sunt cei ce au iubit pe Isus atât de mult că doreau să-L facă rege? Unde-i tânărul bogat și Grecii cari căutau să-L vadă? Unde este cel care l-a declarat că-L va urma Luca 9:57. Nu se mai pomeneste nimic de ei în restul Bibliei pentru că Isus i-a dojenit și i-a muștrat pentru interesul lor personal. El muștră pe Petru și pe fii lui Zebedei când aceștia cer sederea la dreapta și la stânga Lui. Ei erau reci din cauza că soarele cald al dragostei de aproapele n'a putut pătrunde și încălzi inimile lor din cauza norului prea gros a intereselor personale. Dacă n'am venit la Isus cu păcatele noastre și inima noastră egoistă, și dacă nu vom străbate acest nor, punându-ne întreaga noastră ființă în slujba **„Aceluia care a trăit numai pentru binele omenirii”**, totul e zadarnic. În cazul acesta este bine să ne gândim la cuvintele: **„Niciodată nu v'am cunoscut. Duceți-vă dela mine!...”** Iată deci că acest nor desparte pe păcătos nu numai aici pe pământ de tovarășia scumpă a lui Isus, ci chiar și în veșnicie. Pentru aceasta să grăbim a înlătura umbra această care ascunde strălucirea iubirii lui Hristos.

NORUL PĂCATELOR

„Nelegiuirile noastre pun zid de despărțire între voi și Dumnezeu.”
(Continuare în pag. 5-a)

Farul Creștin

Foaie religioasă

Apare sub îngrijirea unui comitet.

Girant responsabil N. Oncu

Anul VIII. No. 16 Sâmbătă 20 Aprilie 1940

Apare în fiecare Sâmbătă

Abonamentul:

Pe un an 100 lei, pe 6 luni 60 lei.

In străinătate 300 lei.

In Statele Unite 2 dolari.

Nu se primesc abonamente decât cu trimiterea banilor înainte.

Redacția și Administrația:

Arad, Str. Lae Barna 4.

Casier: N. Oncu, Arad, Str. Blanduziei 4

DELA REDACȚIE

Numărul viitor al „Farului Creștin” va apare de **Paști** — număr dublu.

Rugăm pe cititorii noștri, ca să ne trimită ori ce fel de știri spre publicare în revistă; despre serbări — evanghelizări, și ori ce știri ce interesează pe cititorii „Farului Creștin”. Rugăm, știrile ce trimiteți, să nu fie prea lungi și vă rugăm să nu scrieți cu creionul, că până ajung la noi, se șterge scrisul și nu putem înțelege clar ce scrieți.

Slăvim pe Dumnezeu pentru succesul mare și neașteptat pe care l-au avut revistele noastre în acest an. Abonamentele vîr și acum în fiecare zi și poporul de pretulindeni găsește multă bucurie în aceste foi. Cum se face că în acest timp de criză materială și spirituală lucrul acesta progresașă așa de minunat? Există un singur răspuns: mîna cea bună a Dumnezeului nostru. De aceea noi depunem aceasta lucrare a foilor la picioarele Lui. Ținta noastră e ca El să fie vestit și slăvit și dragostea lui să ajungă la sufletele pierdute.

Rugăm pe cititorii noștri să ne susțină în rugăcinne și în facerea abonamentelor la Farul Creștin. Mana și Călușu.

CEL MAI FRUMOS
DAR DE PAȘTI
este un abonament
la

FARUL CREȘTIN!

CA ÎN ZILELE LUI NOE...

de DUMITRU BABAN

Matei 24, 2

„Căci cum iese fulgerul dela răsărit și se vede până la apus, așa va fi venirea Fiului omului”.

Cu înmulțirea oamenilor pe pământ, s'au înmulțit și păcatele lor mergând până acolo, că L-a determinat pe Dumnezeu de a exprimat prin gura servului Său „...Imi pare rău că am făcut pe om pe pământ...” Genesa 6.6.

După această părere de rău, Domnul a hotărît că va pierde pe oamenii de pe pământ, prin potop spunând: „...Sfârșitul ori cărei fapturi este hotărît înaintea Mea, fiindcă au umplut pământul de răutate”.

Noe, omul lui Dumnezeu le-a spus contemporanilor lui, că Domnul va pedepsi lumea trimițând asupra ei un mare potop și ori cine-și poate închipui ce haz au făcut pe socoteala lui, și care mai de care, mai cu seamă că-și construia o corabie mare. Noe în fața lor părea un om fără minți; unii se uita în sus și nu vedeau nici un nor pe cer și Noe lucra din zor să-și termine corabia; era un lucru neînțeles de contemporanii lui.

Dar când a venit ziua, Noe cu toți și toate ce-i poruncise Domnul au intrat în corabie, apele au început să crească, văile începură a se umplea din ce în ce, oamenii au fugit la dealuri, în munți, s'au urcat pe pomi, pe case, gândurile lor, sau îndreptat către Noe. La acela de care ei au răs și făcuseră mare haz, vedeau cu ochii cum pluteau pe deasupra apelor cadavrele oamenilor și al altor vietuitoare, totul însă era prea târziu...

După ce Domnul predicase în Ierusalim și fu respins de către mai marii norodului, S'au retras afară din cetate și stînd pe o ridicătură de pământ, cu privirea spre Ierusalim, ucenicii erau în jurul Lui, s'au uitat la El și au observat, că Domnul este foarte îngrijorat de cele ce urmau să vie peste Sfânta Cetate.

Ucenicii i-au zis: ce frumoasă Cetate, ce frumos templu, — și Domnul drept răspuns le-a zis între altele: „Toate acestea o să fie dărâmate, vor fi una ca pământul” și nu a durat mult, Cu-

vântul Domnului se împlini Domnul le spune: „...Cum se întîmplat în zilele lui Noe, tot la fel se va întîmpla și la venirea Fiului omului...”

Păcatele care au fost în zilele lui Noe, au ajuns la culme și în zilele noastre, copiii-și ucid părinții, mamele-și ucid copii, tătarii-și pungași de tot felul, desfrâu, servitorii își ucid stăpîni, copii sunt neascultători de părinți. Copiii Domnului sunt luați în răs de către semenii lor, mulțărind pe socoteala celui credincios.

Dar vine și ziua ceea mare, când pe norii cerului va apare Domnul Slavei cu zeciile de mii de îngeri și oștiri cerești și va lua credincioșii în „Corabia Mîntuitoare” și ea în timpul lui Noe mulți vor alerga să fie luați și ei. Ce freamăt, ce sbucium mare va fi! când se vor despărți pentru totdeauna de iubiții lor pe veci vecilor, — mamele-și vor plînge copii; copii pe mame, tatii vor vărsa ultima lacrimă, — totul va fi prea târziu!...

Acum este ușa mîntuirii, acum este timpul pocăinței tale, urmează pe Domnul și vei scăpa de mânia lui Dumnezeu, și pentru tine este loc în „Corabie”, vino și vei fi salvat.

Un creștin fu întrebat de un credincios, de ce se roagă el împreună cu alți credincioși, că ar fi mai bine să se roage singur. Creștinul răspunse:

„Un cărbune aprins care ar arde singur, s'ar stinge repede; mai mulți cărbuni la un loc ard însă cu putere, Iată de ce mă rog împreună cu alții”.

Să ne îndeplinim cu conștiințiozitate îndatoririle de contribuabili, în împrejurările de față, orice impozit sustras, însemnează o micșorare a posibilităților noastre de rezistență la hotare; orice întârziere în executarea obligațiilor de contribuabil constituie o întârziere a operei de înarmare.

MOȘTENITORII FĂGĂDUINȚEI

de ALEXANDRU BALC

Sufletul omeneșe nu are vreo manifestare în care, cercetătorul să nu descopere sentimentul religiozității, simțul legăturii cu ceva mai puternic decât el, care este în afară de el și totuși este înăuntrul său. Acest adevăr îl dovedește incontestabil istoria omenirii. Dintru început se observă activând ca un factor puternic, într-o formă ascunsă sau deschisă, conștiința sau inconștiința se vede fermecând, încălzind și călăuzind în toate domeniile vieții omenești.

Acest instinct lăuntric al sufletului, vrea să preocupă întreaga ființă omenească, și să călăuzească viața omului mai aproape de Dumnezeu, în deplină armonie cu legile Lui, și Cuvântul Său dăător de viață. În vechime, deja acest instinct a îndemnat pe mulți copii ai lui Dumnezeu, să caute Fața Lui sfântă.

Legătura întreruptă între om și Dumnezeu în urma păcatului, ne vom putea recăpăta călăuziți fiind de această voce lăuntrică a sufletului. Dumnezeu de atâtea ori în diferite feluri, a căutat să facă un legământ între El și omul decăzut. Viața poporului ales, este o vie dovedă. De câte ori nu s'a comportat acest popor cu inimă impietrită față de Cuvântul dumnezeesc, de câte ori n'au înristat ei fața celui Atotputernic? Cu toate astea dragostea Lui a rămas aceeași, El nu s'a schimbat.

„După ce a vorbit în vechime părinților noștri prin prooroci, în multe rânduri și în multe chipuri, Dumnezeu, la sfârșitul acestor zile ne-a vorbit prin Fiul, pe care L'a pus moștenitor al tuturor lucrurilor și prin care a făcut și veacurile”. (Evrei 1:1—2).

De acum profețiile au încetat. Patru veacuri de-a rândul nu s'a mai auzit vocea divină pe buzele Profeților. Poporul umbla în întunec, pe pământ dăinuia păcatul, necunoștința de Dumnezeu, era mare. „Nu era cine să facă binele nici măcar unul”...

Promisiunea însă a fost făcută, și această făgăduință prin multe generații apuse, a ajuns până la noi, ea este a noastră prin îndreptățirea Harului divin. Vremurile au putut-o șterge din inima atâtor oameni, dar Dumnezeu Și-a adus aminte de ea. Acela care nu obosește iertând, a avut milă de noi: „Și atât de mult a iubit, încât a dat pe singurul Lui Fiu, ca oricine crede în El, să nu piară, ci să aibă viață veșnică”. (Ioan 3—16). Făgăduința divină, a devenit moștenirea noastră. Isus Hristos a venit, și cu El a venit bucurie, pe pământ în inima oamenilor, fără de care viața pământească nu era completă. Frica a dispărut, în Domnul Isus avem

un Prieten suprem, care mijlocește pentru noi la Dumnezeu.

Și care este omul care să n'atibă nevoie de El, fie cât de înstărit sau învâțat, fie lipsit sau neștiutor?... Și această stare o confirmă chiar Domnul Isus: „fără de Mine nu veți putea face nimic”.

Avându-L pe El, suntem moștenitorii

făgăduinței veșnice, suntem părtași ai Impărăției Cerului prin Hristos Domnul. În El ni s'a dat un Mântuitor care să ne mântuiască de povara păcatelor noastre.

Ferice de acei cari își păstrează această moștenire scumpă până la sfârșit.

Mulțumire

BISERICA BAPTISTĂ DIN ȚĂUT — JUD. BIHOR, mulțumește tuturor care s'au grăbit să trimită ajutoare, pentru frații care au suferit de pe urma inundațiilor. S'a primit până în prezent dela următorii:

Fr. Gh. Avram Pesac Lei 1100, Bis. Bapt. Secherta Lei 200, fr. Dut, Moșilă Constanța Lei 100, fr. Vasile Cojocariu Balceana Lei 100, Budu Gheorghe Grăniceri Lei 600, Chirilă Niculae Carman Lei 300, Bis. Bapt. Râu Blaj Lei 310, Căca Cerbușca Rezeni Lei 315, Petrică David Conești Lei 450, Ionescu Mihai Sinaia Lei 200, Alexă Nicolae Cisan Lei 200, Bis. Bapt. Martihaz Lei 350, Corneliu Sorbu Prigor Lei 260, V. Danieș Tulcea Lei 100, Pavel Husar București Lei 151, Bis. Bapt. Gărbău Lei 500, fr. Dragoș Vasile, Baia-Mare Lei 350, Ștef Ștefan Târnova Lei 382, Simion Ambari Turlochi Lei 210, Stoica Nicolae Lovrin Lei 100, Diude Vasile Turț Lei 200, Bis. Bapt. Vrani Lei 330, Mor Rer Alejd Lei 100, Iosif Buroi Cincul Lei 300, Pasca Vasile Gărgău 500, Bis. Bapt. Chișd Lei 320, Dobocan Ioan Cluj Lei 200,

Diomid Mitrea Cismov Lei 120, I. Frenț București Lei 500, Manișoș Avram București Lei 1250, Bis. Bapt. Moda Lei 100, Bis. Bapt. Pancota Lei 800, Petrică Ioan Regina Lei 800, Bălica Petru Seles Lei 800, Joca Dumitru Hălmagiu Lei 100, Petru Donț Zăhoma Lei 70, Petre Bejan Hogie Lei 50.

S'a mai primit grâu și porumb dela Biserica Bătar Bihor 696 kgr. grâu: 1152 kgr. porumb. Bis. Talpoș Bihor 150 kgr. grâu: 1280 kgr. porumb. Bis. Tulcea Bihor 150 kgr. grâu și bani 2115 lei. Bis. Cărsău Bihor 500 kgr. grâu.

Rugăm pe acei care vor să ajute frații care sunt în lipsuri — să trimeată ajutoare pe adresa: Biserica baptistă Țăut, jud. Bihor.

Anunț

Frații care au comandat registre pentru biserici, îi anunțăm că registrele încă nu sunt tipărite.

Când vor fi gata, vom anunța.

PAȘAPORTUL

Când vrei să pleci în țări străine, Eu cred că știi, frate creștine — La graniță sau la vreun port Te întreabă de ai pașaport.

Și pașaportul dacă-i bun, Atunci pornești voios la drum Pe jos, cu trenul sau vaporul Acolo unde-ți este dorul.

Iar dacă pașaportu-i rău Rămâi pe loc, fratele meu, Privind spre țări îndurerat Și poate plânger nemângăiat.

Ei bine frate, noi cândva Din lumea asta vom pleca Și către sfânta împărăție Vom face o călătorie.

Dar pentruca să mergi în rai Se cere pașaport să ai: Da, pașaport bine întocmit Și-atunci pe drum nu ești oprit.

Dar pașaportu-adevărat E de Isus eliberat, Acesta e pecetluit Ce sângele ce-a curs din Crist.

El poate avea orice om Ce are pe Isus ca Domn Cu el e sigur c'a intra Acolo sus, în țara sa.

Deci nu uita, chiar depe-acum Să ne gătim mereu de drum. Și-atunci când vom ajunge'n port Să avem cu noi bun pașaport.

de: VEREȘ VASILE

Cassieria Uniunii Comunităților Creștine Baptiste din România

Confirmăm cu mulțumire primirea următoarelor sume de către cassieria Uniunii:

Dumitru Moșilă Constanța Lei 200, Asoc. Stud. Sem. Teolog Bapt. București Lei 600, Coman Gheorghe Bis. Bul. Basarab București Lei 100, Coman Ioan Bis. Bul. Basarab București Lei 100, Alda Gh. Bis. Bul. Basarab București Lei 500, Dudaș Ilie Bis. Bul. Basarab București Lei 30, Bis. Bapt. Cergăul mic Târnava Mică Lei 103, Zana Brașovan Muncari, Timiș Lei 300, Glighe Vasile Dusești, Bihor Lei 140, Bis. Bapt. Pânzăreni Bălți Lei 92, Bis. Bapt. Ciudei, Strojinet Lei 60, A. Sezonov Brăila Lei 40, Maximilian Schiopu com. Streza Făgăraș Lei 130, Biserica baptistă Susca — Caraș Lei 150, Petre Donțu Iaharna Orhei Lei 60, Bis. Bapt. Golet Lei 52, Muntean Anton Plah-teasca Cetatea Albă Lei 200, Bis. Bapt. Petroșani, Constanța Lei 33, Bis. Bapt. Giula, Cluj Lei 50, Bis. Bapt. Brad Lei 153, Bis. Bapt. Bobohalma, Târnava Mică Lei 200, Bis. Bapt. Baba Novac, Satu Mare Lei 60, Ghiocel Iosif Socolari, Caraș Lei 68, Bis. Bapt. Capalna, Someș Lei 255, Bis. Bapt. Baia Mare Satu Mare Lei 330, Bis. Bapt. Română Timisoara Lei 1000, Bis. Bapt. Șipet Timiș Lei 240, D. Drăgăliș Lugoj Lei 20, Bis. Bapt. Sudriș Bihor Lei 220, Bis. Bapt. Română Brașov Lei 362, Zaharia Tencan Slobozia Cetatea Albă Lei 30, Pelle Teodor Ursad Bihor Lei 140, Bis. Bapt. Potoc, Caraș, Lei 120, Marc Miron, Toplița Lei 20, Bis. Bapt. Podina Matei, Caraș Lei 101, Bis. Bapt. Petrești, jud. Alba Lei 300, Sonda Trică, Săcașul M. Timiș Lei 100, Dumitru Catana, Caransebes, str. Potoc 25 Lei 2213, Bis. Bapt. Cudanavita, Caraș Lei 281, Bis. Bapt. Nojag Lei 60, Maiurja Nicolae, Șiria, Arad Lei 100, Simion Trica V. Bolvasnița Lei 40, Gheorghe Jivan Remetca Pogoniei Severin Lei 180, Lazăr Beutură Slatina Nera Lei 125, Bis. Bapt. Abrud Lei 147, Bis. Bapt. Sobodol jud. Alba Lei 53, Bis. Bapt. Căpâlnas Severin Lei 70, Bis. Bapt. Caprioara Severin Lei 70, Bis. Bapt. Română Agrij Arad Lei 150, Bis. Bapt. Niișoara Turda Lei 430, Bis. Bapt. Ianosda Bihor Lei 560, Gabor Ioan tâmplar Zamsănerai Cluj Lei 200, Petruț Petre Chinești Someș Lei 100, Rotari Crișan Moldova Cetatea Albă Lei 100, Bis. Bapt. Boierești Turda Lei 140, Ioan Gruia Șipet Timiș Lei 348, Onufrei Rotaru Pârjolteni, Lăpușna Lei 109, Bis. Bapt. Vârfuri Arad Lei 237, Cereul Bapt. Pârvoia Severin Lei 470, Bis. Bapt. Căneiu jud. Someș Lei 177, Bis. Bapt. Limba Alba Lei 45, Dănilă Goga Bozovici Caraș Lei 40, Bis. Bapt. Radna Arad Lei 300, Bis. Bapt. Mărtihaz Bihor Lei 400, Bis. Bapt. Costache

Negri Covurlui Lei 300, Bis. Bapt. Nisfoia Hotin Lei 170, Bis. Bapt. Tălaești Lăpușna Lei 50, Bis. Bapt. Ohaba, Târnava Mică 1100, Bis. Bapt. Cricău Alba Lei 110, Ioan Iamboschi Timișoara Lei 20, Bis. Bapt. Socovaș j. Mureș Lei 100, Chadricov Ioan Bălți Lei 300, T. Lupu Dumutait Lei 30, Struhac Alexă Zarojeni Soroca Lei 100, Jucu Nicolae Rusoru V. Lei 140, Bis. Bapt. Tulcea Lei 150, Bis. Bapt. Săc. Bihor Lei 410, Bis. Bapt. Carand Bihor Lei 107, Bis. Bapt. Belin Bihor Lei 50, Bis. Bapt. Tăgădan Bihor Lei 220, Bis. Bapt. Nermes Bihor Lei 28, Bis. Bapt. Berzești Bihor Lei 30, Bis. Bapt. Cernăuți Lei 91, Tocu Ioan Suplac Bihor Lei 150, Bis. Bapt. Marca Sălaj Lei 200, Bis. Bapt. Hodiș, Bihor Lei 270, Bis. Bapt. Grădina Constanța Lei 76, Păscuț Florian Cean Sălaj Lei 180, Bis. Bapt. Blandiana Lei 100, Bis. Bapt. Galați Lei 150, Bis. Bapt. Ciucea Cluj Lei 50, Bis. Bapt. Beznea și Brata Lei 250, Bis. Bapt. Gătaia Lei 50, Bis. Bapt. Iam Caraș Lei 104, Bis. Bapt. Gostila Galgău Someș Lei 110, Bis. Bapt. Cuvin Arad Lei 100, Ohaba Sibiel Hunedoara Lei 100, Bis. Bapt. Hateg Lei 100, Bis. Bapt. Satu Nou Lei 50, Bis. Bapt. Sinaia Lei 100, Coman Simion Cucerdeia Lei 100, Bis. Bapt. Chiselă Mare și Micălahul Lei 80, Bis. Bapt. Drăjna de jos Lei 71, Eftimiu Catia Homoreni Prahova Lei 140, Petru Cristescu Cuptoare Lei 110, Ilie Dârpeș Bârza Severin Lei 50, Bis. Bapt. Bicazul Ardelean Lei 315, Bis. Bapt. Iași Lei 255, Bis. Bapt. Ciclova Română Lei 80, Bis. Bapt. Talpoș Lei 1000, Bis. Bapt. Cernăuți Lei 1600,

Suma primită prin D. Catana repartizată la următoarele biserici:

Bis. Bapt. Ghiuboca Severin Lei 564, Bis. Bapt. Rugi Lei 130, Bis. Bapt. Hova Lei 52, Bis. Bapt. Zlagna Lei 137, Bis. Bapt. Caransebes Severin Lei 590, Bis. Bapt. Lugojul Română Severin Lei 220, Bis. Bapt. Bolvasnița Severin Lei 320, Bis. Bapt. Bolvasnița Severin Lei 200.

Suma primită prin I. Gruia, Șipet, Timiș repartizată pe următoarele biserici: Bis. Bapt. Semlaeul Mare Timiș Lei 112, Bis. Bapt. Butin Timiș Lei 28, Bis. Bapt. Bîrda Lei 100, Bis. Bapt. Opalița Timiș Lei 40, Bis. Bapt. Deta Timiș Lei 28, Bis. Bapt. Sângheorghe Timiș Lei 40.

Dela Bis. Bapt. Vălcăul de jos Sălaj s'a primit Lei 600 și s'a anunțat în timp; Lei 140 nu s'a primit încă.

Cassier: TRUȚA P. Str. Berzei 29, București II.

~~~~~  
Numai o limbă și două urechi ai, pentru ca să ascuți de două ori mai mult decât vorbești. EPICTET

Nu uitați că mai mult de cât talentele, caracterele hotărăsc soarta popoarelor. REGELE CAROL I

O carte frumoasă!

### Vieața lui Livingstone

Describe o viață de jertfă, și de predare în serviciul Regelui — între sălbăticiile din Africa.

Lei 15.—

O carte instructivă!

### IN SLUJBA LUI DUMNEZEU

Describe viața marelui predicator Spurgeon, cu greutățile, activitatea bogată și succesul în lucrul Domnului. Lei 20.—

O carte folositoare!

### Puterea misiunii

E scrisă de către un misionar, care a lucrat cu Evanghelia printre japonezi. Lei 30.—

O carte bună!

### Doctrinile Biblice

Trebuie să fie citită de ori și ce creștin dornic de învățatură creștinească.

Convorbiri și poezii

### Tezaurul Tineretului

Această carte este folosită de toate tinerile din bisericile noastre.

Lei 15.—

Un dar de Paști!

### Vieața Mariei Slessor

Describe viața acestei misionare, care a lucrat în Africa; această carte este un îndemn pentru muncă creștinească.

Lei 25.—

# O PLÂNGERE PLINĂ DE DURERE

culeasă de PASCU C.

„Dar cine a crezut în ceea ce ni se vestise?” (Isaia 53:1).

Capitolul începe cu un „dar”. Acest cuvânt înseamnă totdeauna o împotrivire. Ce împotrivire este aici? Vai, este o împotrivire dureroasă!

În ultimul vers din cap. 52 din Isaia se spune: „**Pentru multe popoare va fi o pricină de bucurie; înaintea Lui împărații vor închide gura, căci vor vedea ce nu li se mai istorisise și vor auzi ce nu mai auziseră**”. Și apoi proorocul urmează: „Dar cine a crezut în ceea ce ni se vestise? Cine a cunoscut brațul Domnului?”

El vede în viitor, și în trecut în vremea lui Moise, și ce vede el? Vede cum păgânii deschid Domnului inimile lor și i se închină. Și totuși aceia n'au auzit niciodată despre El. La ei n'a venit niciun prooroc să le arate pe Isus. Nu i-a înștiințat nimeni nici despre mântuire, nici despre Mântuitorul.

Dar cu poporul Israel n'a fost așa. Lor Dumnezeu le-a trimis veacuri de-a rândul pe proorocii Săi. Din zilele lui Moise le-a tot adus aminte de venirea Mântuitorului. Însă poporul Israel și-a dobândit faima tristă de a fi acis cu pietre pe proorocii, care i-au fost trimiși.

Și când s'au împlinit vremurile, când a venit Cel făgăduit, „a venit la ai Săi, și ai Săi nu L-au primit”. (Ioan 1:11). N'au voit să știe de El. L-au scos afară din tabără și L-au pironit pe cruce. Neamurile, adică păgânii, care au crezut, s'au închinat înaintea Domnului; pe când Israel, popor ales, poporul legământului, a lepădat pe Mesia.

Aceasta o vede proorocul și de aceea se plânge: „Dar cine a crezut în ce ni se vestise?” Și azi? N'avem oare și azi pricina să ne plângem ca proorocul Isaia? Ce vești de biruință a Evangheliei ne vin din țările păgâne!

În adevăr, celor ce nu li s'a propovăduit niciodată, Evanghelia le-a ajuns o pricină de mare bucurie; cei ce n'au auzit niciodată de Isus, îl primesc ca Mântuitor, și Stăpân al lor, și sunt fericiți.

În așa numita creștinătate, cine crede cu adevărat în propovăduirea despre Cel răstignit? Cine?

Vai, mulți pretind că vestesc Cuvântul Domnului, dar nu cred deloc în cele ce spun! Cuvântările lor n'au putere, vestirea lor n'aduce roade, fiindcă le lipsește credința. Iar cei ce stau și-i ascultă, nici ei nu cred. Cu capul, poate că primesc o învățătură, sau alta; dar cine crede din toată inima în Domnul Isus Hristos? Cine-i dă în stăpânire inima și viața? Oamenii se mulțumesc să știe unele lucruri despre Domnul Isus; dar ca să-se hotărească să-i urmeze Lui în totul, până acolo nu vor să meargă. Nici nu știu ce este aceasta; iar când știu, nu îndrăznesc s'o facă.

Cetitorule iubit! Dacă aș putea, ți-aș lua mâna ta în mâna mea, te-aș ruga să privești drept în ochii mei, și te-aș întreba: Crezi tu cu adevărat? Adică: Te-ai hotărât tu pentru Mântuitorul? L-ai luat pe Isus ca Împărat și Domnul al tău? Dacă n'ai făcut lucrul acesta, dacă nici nu știi să răspunzi la aceste întrebări, — nu vrei să te hotărăști acum să ascuți de Domnul? De câte ori ai putința să ascuți vestea Evangheliei și totuși nu-ți dai Domnului inima ta, de atâtea ori te încerci cu o răspundere tot mai mare, dacă în adevăr n'ai de gând să ajungi un împlinitor al Cuvântului Său.

Și dacă astfel sunt atâtea din cei ce merg acolo unde se vestesc Evanghelia, ce trebuie să spunem despre acei care n'ajung niciodată să audă Cuvântul lui Dumnezeu, oameni pentru care toate acestea sunt ca și cum nici n'ar fi? Ce să spun?

Un om credincios a spus odată că cea mai mare minciună din lume este cuvântul „creștinătate”. Da, se numesc creștini, dar cine crede cu adevărat în Domnul Isus Hristos? O, tu frațele meu, sora mea în Domnul Isus Hristos, nu te îngrozește acest întineric și nu vrei să ne uităm și să stăruim în rugăciune pentru bietele suflete, care trăiesc și mor fără Dumnezeu, fără mângâiere, fără nădejde, fără Mântuitorul? Nu vrei să ieși asupra ta povara răspunderii și să intri în luptă pentru o lume care piere în nelegiuire? Vai, nu trece atât de nepăsător pe lângă oamenii neînțorși la Dumnezeu și nemântuiți! Gândește-te, că merg

la pierzare! Fie-ți milă de ei! Spune-le că în Isus este mântuire, viață și fericire! Și dacă, prin tine, un singur suflet a fost scăpat, este mare lucru, căci în ochii Domnului, un suflet are o însemnatate nespus de mare.

Este mai de preț decât o lume întreagă. Nu zice El oare: „Ce ar folosi unui om, să dobândească lumea întreagă, dacă și-ar pierde sufletul sau?” O, ajută și tu să înceteze dureroasa plângere: „Dar cine a crezut în ceea ce ni se vestise?”

(Va urma)

## ULTIMUL NOR

(Urmare din pagina I-a).

**nezeul nostru; păcatele voastre vă ascund fața Lui și-L împiedică să vă asculte!” Isaia 59:2.** Nu credem că ar fi ceva de neînțeles în acest verset. Atât Cain, Iacov, Iuda, și alții au ajuns departe și fără Dumnezeu. Care e cauza? Răspunsul ni-l dă versetul de mai sus. Norul păcatelor desparte pe om de Dumnezeu. Pe Hristos nu-L văd decât aceia cari prin credința în jertfa Lui mântuitoare au dărâmat zidul care-i despărtea de casa părintească și de Tatăl lor.

Primul martir Ștefan a văzut un cer deschis și pe Isus stând la dreapta lui Dumnezeu. Aceasta a fost urmarea curățirii în sângele lui Hristos și a unei vieți trăite departe de păcat. Să trăim departe de păcat pentru a vedea mai aproape strălucirea și sfințenia lui Hristos.

Acești nori amintiți mai sus sunt unii din cei mai periculoși pentru credincioși și necredincioși, fiindcă ascund pe Domnul și de multe ori ascunzându-L se întâmplă să-L piardă pentru totdeauna.

**Să dăm norii la o parte și să privim la soare de unde ne încălzește și primim viață.**

Dacă ne-am găsi încă în umbra norilor, care-L ascund din ochii noștri, atunci vocea inimii noastre unită cu credința să producă vântul puternic care împrășteie norii ascunzători.

**Vino Doamne și alungă  
Când mă aflu 'n clipe grele  
Norii cari Te ascund pe Tine  
Soare scump al vieții mele.**

# Din lumea largă

**Războiul se apropie de U. S. A.** Ziarele americane arată că operațiile militare se apropie de Statele-Unite.

„Este în joc mult mai mult decât Groenlanda sau Islanda. A considera războiul din Scandinavia ca un eveniment care nu interesează decât avantposturile apărării americane, înseamnă a ne îngropa capul în nisip spre a nu vedea.

Azi, ca și în 1917, poporul american respinge ideea de a intra în război. Dar astăzi, mai mult decât în 1917, războiul amenință interesele americane. Singurul lucru care poate aduce un remediu, este victoria aliaților. Americanii trebuie să se obișnuiască cu ideea că ar putea fi siliți să intre în război, dacă aceasta a fi unicul mijloc de a-și apăra interesele.

Dacă Olanda ar fi implicată în război, problema Indiilor neerlandeze ar aduce războiul la o aruncătură de piatră de America și de cheia apărării noastre în Panama”.

**Norvegieni posedă o armă secretă.** Această armă secretă ar fi construită dintr-un sistem de aruncătoare de torpili, grupate în stațiuni denumite „stații-pumnal” și așezate în niște scobituri practice în stâncă, la trei metri sub suprafața mării.

În momentul când un vas trece prin fața „stațiilor-pumnal”, o serie de aruncătoare de torpili se descarcă, fără ca operațiunea să poată fi văzută de pe vas, deoarece totul se petrece sub apă. Se afirmă că aceste torpili nu-și gresesc aproape niciodată ținta.

**Generalul von Falkenhorst, comandant șef al trupelor de ocupație germane la Oslo, Norvegia,** a adresat poporului norvegian următorul apel:

„Am fost însărcinat să apăr Norvegia împotriva atacurilor puterilor occidentale. Guvernul norvegian a respins mai multe oferte de colaborare. Poporul norvegian este acum chemat să hotărească singur asupra soartei sale.

Dacă acest apel va fi ascultat — cum a fost cazul cu Danemarca, țară care se află într-o situație asemănătoare și care a dat dovadă de multă înțelegere, — atunci Norvegia va fi scutită de grozăviile războiului. Dar dacă se va opune germanilor rezistentă și dacă poporul norvegian respinge mâna pe care i-o întindem prietenește, vom fi nevoiți să zdrobim această rezistentă cu cele mai severe mijloace”.

**Din 22 de distrugătoare, pe care le posedă Germania la începutul războiului, 8 au fost distruse cu certitudine, iar 4 probabil.**

**Regele Norvegiei** a adresat o proclamație către popor, îndemnând să lupte pentru libertatea țării lor, amintind că de 100 de ani n-au mai purtat război cu nimeni.

Poporul luptă și rezistă eroic, încât și tinerii în vârstă de 15 ani s-au angajat ca voluntari.

**Cu plăcere anunțăm frățietății, că DR. RUSHBROOKE se află la noi în țară.**

**În emisia duminicală** destinată trupelor, radiouri italiene, comentând evenimentele din Scandinavia, au atras atenția italienilor că nu trebuie să-și facă iluzia că Italia va putea rămâne totdeauna în afara conflictului.

Amintind cece s-a întâmplat cu Norvegia, speakerul a adăugat că nicio țară nu se mai poate izola, și Italia mai puțin decât oricare alta, deoarece ea are frontiere comune cu beligeranții și interese în Mediterana.

Când se culcă, italienii trebuie să se gândească la deșteptarea care i-a fost impusă Norvegiei, dar italienii — a încheiat vorbitorul, nu se vor lăsa deșteptați de trâmbița altora, ci dimpotrivă vor da ei singuri semnalul din trâmbiță, la timpul hotărât de Italia.

**Cel mai rapid avion.** — Depart. Războiului American a dat oficial autorizația de a se vinde Marei Britanii și Franței noul tip de avion, cu două motoare „Douglas”. Este vorba de un avion de atac și bombardament, a cărui viteză orară medie atinge 680 km.

Este cel mai rapid avion de acest tip din lume.

Cercușile aviatice cred că în curând se va mai da o asemenea autorizare pentru alte tipuri de avion, care figurează încă pe lista „secretă”.

Avioanele vor fi livrate însă fără unele instrumente de bord și echipament, care mai sunt încă ținute secret.

**Din Londra se anunță:** Trupe engleze au deblocat în mai multe puncte din Norvegia spre a da norvegienilor ajutor.

**Portul Kongsvinger Norvegia** nu a fost încă ocupat de germani.

În orașul Kiruna, (Suedia), circulă zvonul că portul Narvik este în flăcări. Știrea nu a fost însă confirmată oficial.

Trei avioane germane au sburat pe deasupra teritoriului suedez în regiunea Storlingen. Două avioane germane au fost doborâte pe teritoriul suedez.

Ziarele suedeze declară că aceste două avioane germane au fost doborâte de suedezi pentru că nu au dat ascultare loviturilor de avertisment trase de apărarea antiaeriană suedeză.

**„Guvernul norvegian a anunțat** prin ministerul Norvegiei la Londra crederea sa totală în victoria finală a Norvegiei, Angliei și Franței. El a declarat că forțele germane în Norvegia sunt într-o situație desnădăjduită; în întâia pentru că nu stăpânesc mareșul în al doilea rând pentru că forțele germane au fost împrăștiate în grupuri mici. În felul acesta ele nu pot primi aprovizionare și vor fi până la urmă distruse”.

**Scufundarea celor 7 contra-torpile** germane la Narvik constituie o performanță de primul ordin și un eveniment hotărâtor în bătălia pentru Scandinavia. Lupta este considerată ca o însemnată victorie a forțelor aliate în acest război.

Este de ajuns a constata că Germania a pierdut până acum mai bine de un sfert din flota ei de contra-torpile.

## Pe gheață în mijlocul mării

Săptămânile trecute, un om mergea pe gheața de pe țărmul mării. La un moment dat văzu cum gheața se desprindea de țărm ducându-l spre mijlocul mării.

O noapte întreagă omul nostru a plimbat de groază, în mijlocul valurilor spumegate, care căutau să-l înghită. Două zile fu zărit și scăpat de două ori.

Ce mulți azi se plimbă pe țărmul catului! Incelul pe nesimțite ei se pot nesc în mijlocul fărâdelegilor de apă și nu vor mai scăpa niciodată. De aceea cât mai trăiți depărtați-vă cât mai departe de acest țărm înșelător.

**COMUNITATEA JUDEȚULUI** a fost vizitată de sora Lidia Căldăraru, misionară în Basarabia.

Cu toate că a fost un timp tare totuși, sora a vizitat bisericile din comuna noastră.

Cu această ocazie s'a dat și o frumoasă serbare a femeilor în biserica din comuna noastră.

Sora Lidia Căldăraru a ținut evanghelizări în bisericile noastre, cu tineri, surori și copii.

Domnul să binecuvinteze această sa viață, care se ostenește pe câmpul Evangheliei.

**Abonați și răspândiți**  
**FARUL CREȘTIN**

## DIN LUMEA RELIGIOASĂ

ÎN COMUNA SIBIEL, JUD. SIBIU în ziua de 17 Martie a avut loc prima înmormântare baptistă. Fratele Dumitru Popag, în etate de 40 ani, a trecut la cele veșnice. În urma fratelui a rămas o soră și patru copii. Serviciul înmormântării a fost condus de către fr. Petru Opresan, ajutat de către mulți frați și corul din Sibiu bine organizat, a cântat spre slava Domnului. A luat parte un numeros public.

ÎN SIBIU, LA 11 FEBRUARIE s'a celebrat căsătoria religioasă a fr. Teodor Țărăanu cu sora Mărioara Vasile. Serviciul a fost ținut de fr. Pavel Popogon din Alba-Iulia.

ÎN ZIUA DE 1 FEBR., LA CLUJ s'a înmormântat sora Maria Roman, în etate de 30 ani. Adormită în Domnul, a fost înfărmă 18 ani!

Ultimii 8 ani i-a închinat și trăit în Domnul.

Serviciul religios a fost îndeplinit de către predicatorii: G. Morar, I. Dan și G. Crișan, cari au propovăduit Cuvântul Domnului.

Corul mixt și muzica instrumentală sub conducerea fr. T. Fărcaș au contribuit mult cu imburile cântate.

ÎN COMUNA ZLAGNA, JUD. SEVERIN, în ziua de 10 Martie a. e. s'a celebrat căsătoria fr. Nicolae Oprea cu sora Elina Lazăr, ambii din loc; actul căsătoriei s'a ținut de fr. Pavel Rădula, lucrătorul cercului, ajutat de fr. Săfiniu Nicoră din Buchini și fr. Dumitru Cătaș din Caransebeș. Corul din Buchini, muzica din Bolvașnița și Glâmboca a împodobit aceasta serbare și a asistat foarte mult popor din comunele vecine și din loc.

ÎN ZIUA DE 19 MARTIE a fost petrecut până la mormânt fr. ALB PAVEL, unul din cei mai activi diaconi și evanghelizatori ai bisericii din Cluj și conducător al unui cerc frățesc.

Fratele nostru a fost lovit de o crudă boală în urma căreia a suferit greu aproape un an de zile.

Din cei 53 ani ai vieții sale, 18 i-a trăit pentru Domnul și în slujba bisericii Lui. În urma fr. au rămas soția și 8 copii.

La serviciul funebru au luat parte un foarte numeros public și frățietatea din cele 4 biserici din Cluj, cât și un număr mare de delegați din cercul ce servea.

Cu aceasta ocazie, Cuvântul Domnului au fost predicat de către predicatorii: I. Pop, G. Morar, B. Barna, I. Dan, V. Toderas, Fl. Catona și G. Crișan.

Corul mixt, bărbătesc și muzica instrumentală condusă de fr. T. Fărcaș, au cântat mai multe imnuri spre slava lui Dumnezeu.

„Fericii cei ce mor în Domnul”.

ÎN ZIUA DE 4 MARTIE, ÎN GOȘTILA, JUD. SOMEȘ, a fost petrecut la locul de odihnă fr. Danciu Ioan de 66 ani. Din care, opt i-a servit Domnului.

La înmormântare a luat parte un numeros public.

Din Cuvântul Domnului au servit: fr. Ioan Pop predicator din Cluj, Rus Ilisie din Negrilești și Const. Poenaru din Cancei.

BISERICA BAPTISTĂ ROMÂNĂ DIN BUCUREȘTI, STR. APELE MINERALE a avut o nespusă bucurie la 17 Martie a. e. având în mijlocul ei ca oaspeți pe frații I. Socaciu, Teodor Vicaș și Teodor Mărian, care se aflau în București, cu ocazia întrunirii comitetului Uniunii. Tineretul a dat o frumoasă serbare cu un program împodobit cu poezii, soluri, duete, convorbiri etc. Tema serbării a fost iubirea lui Dumnezeu. S'a citit din Ioan 3—16, din Cuvântul Domnului a vorbit frați I. R. Socaciu, Teodor Vicaș, T. Marian, Gr. Tăcălău și alți, corul din loc condus de fr. Fl. Tărau a intonat mai multe cântări spre slava Domnului.

Programul a fost condus de fr. Ionatan Fiențiu. A asistat un foarte mare număr de ascultători.

BISERICA DIN FANTARENI, JUD. TI-GHINA, la 17 Martie a avut o zi de mare bucurie, căci timp de 1 an și jumătate, această biserică a fost închisă și Domnul a arătat mila Lui către noi, și ne-a redeschis casa de rugăciune.

Cu această ocazie cercul tineretului a avut o serbare cu poezii — soluri, duet și cântări.

Textul de vorbire a fost din Cuvântul Domnului: „Daniil și cei 3 tovarăși” și din Marcu cap. 10, despre „Moștenirea vieții veșnice”. Vorbitoare a fost fr. Alexandru Burlădian și alții.

Serbarea a fost condusă de către fr. Dionis V. Cranjaci.

A luat parte un mare număr de ascultători și frații din mai multe comune, au venit să se bucure cu noi, și cu toții să mulțumim Domnului pentru că a ascultat rugăciunile noastre și ne-a redeschis adunarea.

P. A. C.

## Sămânța bună și curată

*Suntem în plină primăvară. Vremea este așa cum se desface depe sul. Ne place, nu ne place... Lumea ca albinile cantă să iasă afară la câmp, dar nu să culeagă, ci să semene, căci numai cei ce seamănă pot aștepta să culeagă roade.*

Apostolul Pavel spunea odinioară fraților din Galatia și azi ne spune nouă: „că ceace seamănă omul accia va și seceră”. Bineînțeles el vorbea în cuvinte de afacere plugărească spre a aduce în suflete un înțeles ceresc. Și noi ținim acolo. Dar credem cu el că, cei ce nu caută să fie trezi în cele pământești, la semănat sămânța — nu vor lucra trezaniei în cele ale împărăției lui Dumnezeu.

Am văzut credincioși cari se laudau că au virtutea în cele ale câmpului și să lase „sămânța așa cum o dă Domnul”. Și așa și erau roadele! Dar asta prea puțin. Ei cari nu-și băteau capul cu ale sul sămânței, atunci când au venit dascăli mincinoși cu sămânța ereziilor, le-au înghițit toate cum au venit. Și dăsu-i-au vânturile prin toate pădurile ca pe pleavă!...

Dar noi să avem grije, ce fel de sămânță semănăm: bună și curată sau cum vine, fără muncă și chibzuială! Ceace semănăm, accia vom și seceră. Copiii Domnului sunt chemați a arăta pilde bune — prednice de urmat — și în cele ale muncii pământului. Adevărat,

adevărat, dacă nu veți arăta în grădinile și holdele voastre că sunteți oameni născuți din nou spre muncă și credință, ați pierdut firul vieții plăcute lui Dumnezeu. Ce fel de sămânță pui în lanurile tale? Așa sămânța ajunge și în inima ta!

## Pentru înarmarea sufletului

Trebue să se facă oră de rugăciune zilnică în fiecare familie. Trebuie să fie învățați copii și tinerii noștri să citească Biblia zilnic. Aceasta le va înarma sufletul împotriva ispitelor puternice din această lume. Un bun ajutor în această privință este MANA ZILNICĂ.

Trimiteți 15 lei și veți primi MANA ZILNICĂ până la sfârșitul anului.

## Cărți noi!

Din Betania la golgota

Lei 60

Istorieare și pilde

Lei 40

Depozitul de Literatură  
Str. Lac Barna 4 ARAD

# FAPTE, PILDE ȘI IDEI

## Un om de actualitate: Lordul Halifax

Multi oameni știu numele acesta, dar nu știu cu adevărat cine este omul acesta. Lumea păcălită de multe ori de unii politicieni ajunși în locuri înalte, aproape că nu mai pot crede că în așa locuri cum este acest mare bărbat de stat să poată fi un mare om al credinței creștine. Însă în ciuda acestei păreri greșite, lordul Halifax este un ucenic al lui Hristos care prin viața lui curată creștinească face cinste nu numai Angliei, fiind ministru de externe, în aceste vremuri grele, ci întregii lumi creștine. Ani în urmă când lordul Halifax era viceregele Indiei, prin viața și atitudinea lui creștinească a pus în uimire până și pe un Gandhi. Venit în Anglia și pus în fruntea Universității Oxford, lordul Halifax era o icoană vie a unui ucenic sincer al lui Hristos în fața miilor de studenți. În cele din urmă chemat să conducă afacerile externe ale Angliei forțată să ia armele spre a apăra drepturile tuturor popoarelor, mici sau mari și independența lor, lordul Halifax ține calea cea dreaptă și glăsuște ca un apostol dreptatea lui Dumnezeu pe pământ pentru oameni de toate semințiile. Omul acesta pe lângă că este un om al credinței, el este un ucenic al lui Hristos care crede în rugăciune și se roagă zilnic lui Dumnezeu. Astfel de oameni au tezaurul moral să vorbească și ca creștini și ca miniștri ai unei țări. Ei fac cinste și țărilor lor și Bisericii lui Hristos.

### Drumul cel ușor

În niște sate din India de sud, s'au înțors la Domnul mulți locuitori păgâni.

Populația din Chettipalli, după mărturisire a dorit să fie botezată și 135 au cerut botezul. Șeful comunei, furios, a dat în judecată pe 20 dintre acești pocăiți, aducând mărturii mincinoase împotriva lor. Predicatorul indian, metodist, Ananto Rao, i-a întrebat că ce vor face. „Puteți să vă împăcați cu șeful satului și să renunțați la Isus. Acesta este drumul cel ușor și dacă veți merge pe el nimeni nu vă va tulbura. Ori, puteți să alegeți drumul cel greu care vă duce la pierderea pământului vostru, a semănturilor voastre și la mare sărăcie și poate la pierderea caselor și vitelor voastre.

Dar veți avea pe Isus de ajutor pe acest drum. Trebuie să alegeți ori drumul cel ușor cu șeful satului, ori drumul cel greu cu Isus”. Avram, cel mai bătrân dintre ei, răspunse: „Șeful poate să-mi ia acoperișul casei, poate să mă alunge ca pe un cerșetor, din comună și să ia pământurile mele, chiar poate să-mi ia și viața, dar de Isus nu mă va putea despărți. Eu vreau să aleg calea cea grea cu Isus, până la sfârșitul vieții mele”.

Îndată ceilalți 19 au sărit în picioare și au strigat: „Noi toți vrem să alegem pe Hristos și drumul cel greu și să rămânem credincioși până la sfârșit”.

Acești pocăiți din India de sud ar putea să învețe multe pe frații lor creștini din alte țări, mai puțin persecutați și cu multe privilegii.

### Mergând la adunare singur 25 ani

Într'un sat de munte, era o adunare în care se predica Evanghelia. La acea adunare venea pe jos, în fiecare Duminică, un om, dela o depărtare de un ceas și jumătate.

Un vestitor al Evangheliei, venit în adunarea aceea, a intrat în vorbă cu acel om, care i-a istorisit că el vine acolo de 25 ani, făcând singur acel drum. Auzind aceasta, vestitorul Cuvântului i-a spus: „De 25 ani vii D-ta aici singur? Asta înseamnă că în viața D-tale ceva e în neorânduială”.

La auzul acestor cuvinte, omul s'a supărat și, închipuindu-și că unui credincios din adunare l-au vorbit de rău față de vestitorul Evangheliei, a spus că este foarte urât din partea lor că s'au purtat așa. Atunci, vestitorul i-a zis: „Frate, acum știu de ce 25 de ani ai făcut singur acest drum: nu ești izbăvit de păcatul iușimii, al supărării, al mâniei. E trist de tot că după atâția ani încă n'ai ajuns să scapi de acest păcat!”

Omul a plecat acasă foarte amărît. Pe drum însă, gândindu-se în liniște la cele întâmplate, a recunoscut că lucrurile sunt întocmai cum i s'au spus și, îngenuchind într'un tufiș, după ce și-a mărturisit păcatul înaintea lui Dumnezeu, L-a rugat să-l izbăvească de această deprindere rea. Atunci, i-au venit cu putere în suflet cuvintele: „Dacă fiul vă face slobozi, veți fi cu adevărat slobozi” (Ioan 8, 36).

Ajungând acasă, a văzut sluga, în loc să pue hamurile locul lor, le lăsase agățate într-un pom în grădina, unde le ploua. Îndată a și simțit mânia, elotindu-i în suflet, gata să izbucnească; dar a rugat pe Domnul să-i dea putere să fie liniștit. Sluga tocmai ieșea din grajd. Omul nostru i-a zis atunci liniștit: „Lasat hamurile afară și le va ploua. Acum o să-ți fie mai ușor să le curăți și să le lustruiești catarămile și nasturii”. Sluga i-a mase mirată: era întâia dată când auzea pe stăpân vorbind astfel. De aceea, răspunse: „O, cât am să muncesc, o să le curăț mai bine ca oricând, iar nasturii și catarămile vor străluci ca luna”.

Omul a intrat în casă. Servitoarea tocmai spălase vasele și ducea pe o tavă ca să le pună în locul lor. Nu se aștepta să-l vadă și de aceea s'a speriat și a scăpa vasele din mână, care s'au făcut țandări. Omul i-a zis atunci liniștit: „Imi pare rău că te-ai speriat”. Și atâta tot.

Sâmbătă, un vecin a venit să afle dacă nu cumva omul nostru e bolnav, fiindcă toată săptămâna nu-i auzise gura prin curte. „Da, am fost bolnav” — i-a răspuns, — „dar acum m'am făcut sănătos. Domnul mi-a dat putere să-mi stăpânesc iușimea și mânia”. Atunci, vecinul s'a gândit dacă acesta este folosul mergerii la adunare, apoi acolo poate să mai capătă și alte lucruri. Și i-a zis: „Vecine, mâine merg și eu la adunare”.

A doua zi, omul nostru era în tovărășie la adunare de trei persoane: sluga, servitoarea și vecinul.

După câteva vreme, putea să scrie celui ce-i predicase atunci că nu mai merge singur pe acel drum, ci cu mai mulți, și că și în satul lui s'a înfiripat o adunare.

Creștini, căutați ca viața voastră să nu fie o piedecă pentru întoarcerea la Dumnezeu a celor din jurul vostru!

### CETIȚI:

**Crucea Creștinului  
Mântuirea Deplină**

la DEPOZITUL DE LITERATURĂ  
Str. Lae Barna 4 A R A D